
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

ALICE CÁRITAS ALMEIDA AMARANTE ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS 031.402.152-31
EDUARDO TEIXEIRA CUSTÓDIO ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS 007.607.372-66

EDIRLEY MARUZO SILVA DA COSTA ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS 884.126.602-34
LEONARDO BOTELHO DOS SANTOS ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS 015.304.712-73

ELOI IGLESIAS PRODUCOES 
ARTISTICAS 

CURADOR
DIRETOR ARTÍSTICO

35.471.253/0001-
28

Protocolo: 980434

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO No: 2023/929704
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2023
VIGÊNCIA: 30/08/2023 a 28/11/2023.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, a contar de 30 de agosto de 2023 a 28 de 
novembro de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Projeto Atividade: 8338 Fonte de Recurso: 01500000001- 002156 (Recur-
sos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
283191 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO No: 001
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADO: CLARO S.A. - CNPJ n° 40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, n° 780, Bairro: Santo Amaro, CEP: 04.709-
110, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 980150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 048/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/601023
OBJETO: 5º FORRÓ MOSQUEIRO
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 29/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 - 011786 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041 -CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 286934
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: FAGNER MONTEIRO SILVA – 
MATRÍCULA Nº. 57196665/1
ENTIDADE: ONG AÇÃO POP - CNPJ Nº. 07.917.859/0001-09
ENDEREÇO: PASS. SANTOS DUMONT 50, SACRAMENTA - 
BELÉM/PA- CEP.: 62120-430
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 980008

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA DO PROTOCOLO – 977067
Publicado no D.O. E nº 35.517 em 24/08/2023
Onde se lê: “[...] DJ BUIU, PO DJ DO AMOR, JOAO RICARDO, RICARDO 
RAMOS, FRANCY LIMA, AMANDA FURTADO[...]”
Leia-se: “[...] DJ BUIU, JOÃO RICARDO, RICARDO RAMOS, FRANCY LIMA 
E AMANDA FURTADO[...]”
Onde se lê: “[...] nos horários de 17h ás 22h, no Parque Das Aguas No 
Bairro De Aguas Lindas - Ananindeua/PA [...]”
Leia-se: “[...] a ser realizado na Praça da Renovação – Medici I - Marambaia [...]”

Protocolo: 980433 

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1576 - CGP/DAF/FCP DE 28 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o e-mail institucional da Presidência de 25/08/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EVELIN NAZARÉ SOUZA DE SOUZA, matrícu-
la nº 57202143/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 

para substituir o(a)  servidor(a) ISADORA ARÍCIA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 73504322/1, ocupante do cargo de CHEFE DE GABINETE,  
durante o afastamento por Licença Maternidade do(a) Titular, conforme 
PORTARIA Nº 1314 - CGP/FCP DE 07 de agosto de 2023, no período de 
02/08/2023 à 28/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 980401

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1621 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2021/904506.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do fornecimento do piso tá-
til de borracha, dos tipos alerta e direcional, para ser utilizado nos espaços 
do 2º e 3º andar da Biblioteca Pública Arthur Viana – prédio da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, referente ao empenho 2023.460202NE002326; 
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) Dailton Helder da Silva Conceição; ma-
trícula nº: 57207821-1; Cargo: Assistente Administrativo; Setor/Local de 
trabalho: Seção Braille / CBPAV; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) Maria do Socorro Baia dos Santos; matrícula nº 32131; Cargo: Coorde-
nadora; Setor/Local de trabalho: CBPAV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 980386
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1613 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2213369.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 123/2023, 
premiado com o PROJETO Edna, a Iracema 50 anos depois/ALESSANDRO 
RICARDO PINTO CAMPOS no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro 
de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal 
Titular o/a servidor/a DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS, matrícula 
nº57194585, Cargo:Assistente cultural, Setor/Local de Trabalho:ASCOM, e 
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MELISSA BARBERY LIMA, matrícula 
nº 5899643/ 1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1614 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2213387.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 189/2023, 
premiado com o PROJETO BAGAGENS LITERÁRIAS – CRÔNICAS DE MU-
LHERES NEGRA/BIBLIOTECA COMUNITÁRIA CAROLINA MARIA DE JESUS 
no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE 
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARIA 
DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº32131/ 1, Cargo:CORDE-
NADOR, Setor/Local de Trabalho:DLI, e como Fiscal Substituto o/a servi-
dor(a) ELICÉIA BASTOS, matrícula nº 715808, Cargo: TÉC. G.CULTURAL, 
Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1615 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2213429.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 190/2023, 
premiado com o PROJETO MARAJÓ DAS LETRAS: A LITERATURA AMAZÔNI-


